
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 75/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA DE ESTA-

GIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 11.788, 

de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho 

de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União 

aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações posteriores e, tendo em vista 

o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroidentifica-

ção complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º processo seletivo 

público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, para a formação de quadro 

de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da República no Município de Varginha. 

 

VARGINHA RESULTADO FINAL  

Desclassificado 

Pessoa com deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais 
Nº DE INSCRI-
ÇÃÕ CANDIDATO 

RENDIMENTO ACADÊMI-
CO 

NOTA 
ENADE 

NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

52 GIOVANNA NASSER DIAS E SILVA 4688,00 250,00 49,38 1º 

11 YASMIN MIRANDA ARAÚJO BRITO CASTRO 4539,50 150,00 46,90 2º 

34 JÚLIA MANOELE CADORINI PEREIRA  4510,00 150,00 46,60 3º 

33 LAURA SOUZA OLIVEIRA 4500,00 150,00 46,50 4º 

28 MARIELE DELMONDES PEDREIRA 4476,50 150,00 46,27 5º 

38 JULIO AMADEU NOGUEIRA BAGNE 4465,00 150,00 46,15 6º 

41 DIEGO ROQUIM MARONJO 4425,00 150,00 45,75 7º 

39 ALAN CARVALHO PEREIRA 4355,00 150,00 45,05 8º 

27 THAIS CAZELANI DE JESUS 4259,50 150,00 44,10 9º 

31 MARIANA DANDHARA BATISTA SILVA 4245,00 150,00 43,95 10º 

2 PATRICK RODRIGUES FARIA 4200,00 150,00 43,50 11º 

51 BRUNO MEIRELLES DE MELO CORNWALL 4084,57 250,00 43,35 12º 

12 ISABELA ROSA PETRIN 4155,00 150,00 43,05 13º 

48 GUILHERME DE CASTRO  4155,00 150,00 43,05 14º 

14 HELEN TAMASHIRO ROCHA 4150,00 150,00 43,00 15º 

35 GIULIA MARA ARGENTINA CUSTÓDIO  4106,50 150,00 42,57 16º 

37 BRUNA PALMEIRA DOS SANTOS 4082,92 150,00 42,33 17º 

47 JULIANA LUZIA DE PAULA GONÇALVES 4067,50 150,00 42,18 18º 

42 GABRIELA HELENO DE PAULO 3815,00 150,00 39,65 19º 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


